中共曲靖师范学院委员会文件
曲师党字〔2016〕49号

关于印发曲靖师范学院新媒体管理办法的
通  知
各学院、各部门：
《曲靖师范学院新媒体管理办法》经党委2016年5月17日会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
附件：曲靖师范学院新媒体管理办法
中共曲靖师范学院委员会
                                 2016年5月24日
附件：

曲靖师范学院新媒体管理办法
第一章  总  则
第一条  为规范校园新媒体的建设和管理，促进校园新媒体健康有序发展，充分发挥校园新媒体在展示学校形象、发布新闻资讯和服务师生员工等方面的积极作用，根据教育部、国家互联网信息办公室《关于进一步加强高等学校网络建设和管理工作的意见》（教思政〔2013〕3号）等有关文件精神，结合学校实际，制定本办法。
第二条  本办法所指的校园新媒体，指以单位（学校或校内各单位）和师生员工个人名义建设、认证并作为单位信息平台运行的新媒体平台，包括微博、微信、人人、APP、QQ等移动客户端等。
第二章    管理机制
第三条  新媒体建设管理必须严格遵守国家法律法规，遵守学校各项相关规章制度，按照“谁主办，谁负责”的原则进行管理。新媒体建设管理单位必须建立完善的管理制度和运行机制，包括建立责任体系、落实工作队伍、完善发布审核机制等。
第四条  党委宣传部是学校新媒体归口管理部门，其职责是制定新媒体发展规划，研究制定管理规定，统一管理、协调、监督检查与考评新媒体运营状况等。
第五条  学校对校园新媒体实行分级管理制度。学校官方微博、微信为一级平台，由党委宣传部直接管理。各学院和职能部门官方微博、微信和其他新媒体平台为二级平台，由各学院和职能部门负责建设，并报宣传部审核备案，学院党总支书记和职能部门主要负责人为本单位新媒体建设和管理第一责任人。学生班级、团学组织、社团创建的新媒体平台为三级平台，学生班级的新媒体平台归口所在学院管理，团学组织、社团的新媒体归口校团委管理；各学院和校团委要参照管理办法加强对学生组织新媒体的管理。
第六条  以学校师生员工个人名义建立，主要用于工作交流，传播内容主要涉及学校事务的各类新媒体平台，如QQ群、微信群、聊天室等，实行管理员负责制，纳入创建人所在单位管理。除此以外，以个人名义创建的、发布个人信息的新媒体平台，不得以“曲靖师范学院***”“曲师***”等名义运营，且本人对所发信息负全部法律责任。
第七条  学校对校园新媒体实行登记备案制度。
学校原来以单位、部门名义开通运行的新媒体平台，须填写《曲靖师范学院新媒体备案登记表》（附后），一式两份，报学院党总支书记或职能部门主要负责人审核签字盖章后，交宣传部备案一份，部门存底一份。
以二级学院和职能部门名义申办新媒体平台的，须填写《曲靖师范学院新媒体备案申请表》（附后），一式两份，报学院党总支书记或职能部门主要负责人审核签字盖章后，报宣传部审核备案。账号名、后台管理人员或维护方式发生变更，应在一周内，以书面形式报党委宣传部备案。
凡逾期未办理登记备案手续的新媒体平台，党委宣传部将责令关停；造成不良影响的，将追究相关责任人责任。
第三章  工作机制
第八条  校园各新媒体平台应有明确的定位和服务对象，注重个性发展，提高文化内涵，避免重复建设。
第九条  建立新媒体内容发布联动机制。在涉及学校重大事项或突发事件危机应对时，各新媒体平台应按照学校官方平台发布信息进行转发，严禁私自发布相关信息。
第十条  建立新媒体内容发布审查机制。新媒体平台建设管理单位及相关责任人对所发布内容的真实性负责，严格执行“先审后发”制度，严禁发布不实、虚假和错误信息。
第十一条  建立信息纠错机制。新媒体各平台对已发布的不当信息要及时处理，避免发布有损国家、社会、学校声誉等不良信息。
第十二条  建立保密管理责任制。严格遵守《中华人民共和国保密法》等法规及曲靖师范学院保密管理相关规定，严禁发布涉密信息。
第四章  信息安全
第十三条  新媒体各平台责任单位必须切实加强账号管理和内容监管，确保网络安全和信息安全，对出现违规内容的新媒体平台，情节严重并造成不良后果的，将按照有关规定追究直接责任人和主管领导责任。
第十四条  新媒体各平台涉及校内IP地址、域名、服务器、应用平台、业务数据等信息资源的，按学校信息与教育技术中心有关规定执行。
第五章  附则
第十五条  本办法自发布之日起实施，解释权归党委宣传部。
曲靖师范学院新媒体备案登记表
     年   第     号（党委宣传部填写）
	媒体名称

	所属单位

	媒体链接地址或账号

	负责人及联系方式
	姓名：         手机：         座机：

	分管领导及联系方式
	姓名：         手机：         座机：

	所在单位

意  见
	            签字（公章）：

                    年    月    日

	党委宣传部
意  见
	           签字（公章）：

                    年    月    日

	备  注

说明：媒体名称指微博、微信等新媒体名称，QQ群群名及群号，请将所属单位、负责人及联系电话、分管领导信息填完整。
曲靖师范学院新媒体备案申请表
     年   第     号（党委宣传部填写）
	媒体名称

	所属单位

	媒体链接地址或账号

	负责人及联系方式
	姓名：         手机：         座机：

	分管领导及联系方式
	姓名：         手机：         座机：

	所在单位

意  见
	            签字（公章）：

                    年    月    日

	党委宣传部
意  见
	           签字（公章）：

                    年    月    日

	备  注

说明：媒体名称指微博、微信等新媒体名称，QQ群群名及群号，请将所属单位、负责人及联系电话、分管领导信息填完整。
中共曲靖师范学院委员会办公室          2016年5月24印制
- 7 -